
 
Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMA 
(D.U.P.) PERIODO 2022-2024 - ART. 170, C. 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
 
 il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i. ha recato disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
 il Decreto 18/05/2018 Ministero  Economie e Finanze ha recato norme sulla Semplificazione 
del Documento unico di programmazione semplificato modificando il principio contabile applicato 
concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2021 con la quale è 
stato approvato lo Schema del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024; 
 
 Visto il Decreto Ministero  dell’Interno -  Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
Direzione Centrale della Finanza Locale – dell’8 Gennaio 2021 con cui,  per l’annualità 2022, ai sensi 
della Legge 145, art.1, comma 139, vengono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi 
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici  e del territorio; 
 

Considerato che questo Comune intende richiedere contributi per la realizzazione di nuove opere 
di messa in sicurezza del territorio ed, in particolare: 

- Messa in sicurezza centro abitato mediante realizzazione difese spondali Torrente Pragnetta 
- Messa in sicurezza loc. Fornaca mediante opere di difesa spondale Torrente Cervo 
- Sistemazione idrogeologica versante  a monte abitato fraz. Beccara   
 
Ritenuto, al fine della richiesta dei contributi, di dover aggiornare il DUP approvato mediante 

l’inserimento delle nuove opere che si intendono realizzare nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche,  
  
Ritenuto opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’aggiornamento del  
Documento Unico di Programmazione mediante la modifica del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2022/2024;  

D E L I B E R A 

1) Di aggiornare il Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione 
finanziaria 2022-2024, mediante  la modifica del Programma Triennale delle Opere Pubbliche, le 
cui schede sono allegate  alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

2) Di dare atto che la relativa variazione di Bilancio verrà effettuata alla conferma dell’assegnazione 
del contributo; 
 

3) Di aggiornare il Documento Unico di Programmazione sulla base dei contenuti relativi al 
Documento di Economia e di Finanza, nonché a fronte del nuovo contesto di riferimento (condizioni 
esterne ed interne all’ente);  

 
4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – della Legge 267/2000. 
 

 



 
 
 
 
 
 


